ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «      » ___________ 2019 года  №________

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области», следующие изменения:

1.1. в наименовании, пункте 1, 2 и 3 слова «дополнительной», «дополнительную» и «дополнительная» исключить;
1.2. в Приложении:

а) в наименовании, пункте 1.1 и 1.2 слова «дополнительной» и «дополнительная» исключить;
б) абзац третий пункта 2.1 заменить абзацами следующего содержания:
«обратившийся родитель (законный представитель) совместно проживает с ребенком;

среднедушевой денежный доход члена семьи не превышает 70 процентов величины среднего дохода, сложившегося в Ленинградской области, которая ежегодно устанавливается областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.»;
в) подпункт 2.2.2 исключить;

г) абзац третий подпункта 2.2.4 изложить в следующей редакции:

«Факт учета заявителя на получение места в муниципальной образовательной организации Ленинградской области и отказа в выдаче направления в муниципальную образовательную организацию Ленинградской области в связи с отсутствием мест, осуществляется ЛОГКУ "ЦСЗН" в порядке межведомственного информационного взаимодействия.»;

д) в пункте 2.5:

дополнить абзац шестой следующего содержания:

«посещение ребенком негосударственную организацию, реализующую программу дошкольного образования при условии, что размер родительской платы составляет менее пяти тысяч рублей в месяц.»;

абзац шестой пункта 2.5 считать соответственно абзаце седьмым.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
Губернатор

Ленинградской области

А.Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области»
Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области» (далее – Проект) подготовлен в связи с приведением в соответствие с областным законом «О внесении изменений в областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области» и статью 5 областного закона «Об образовании в Ленинградской области», принятым Законодательным собранием Ленинградской области 3 декабря 2019 года.
Постановлением Правительства Ленинградской области «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области» от 25.10.2019 № 504 ежемесячная выплата на ребенка предоставляется родителю (законному представителю), постоянно проживающему на территории Ленинградской области, при одновременном соблюдении следующих условий:

на дату обращения за ежемесячной выплатой на ребенка ребенок заявителя состоит не менее одного года и 6 месяцев на учете на получение места в муниципальной образовательной организации Ленинградской области, реализующей образовательную программу дошкольного образования, и ему не выдано направление в муниципальную образовательную организацию в связи с отсутствием мест;

обратившийся родитель (законный представитель) совместно проживает с ребенком, а также на дату обращения за ежемесячной выплатой на ребенка является получателем одной или нескольких мер социальной поддержки, указанных в главах 2 – 4, 12 областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области" (далее – Социальный кодекс).
Областным законом «О внесении изменений в областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области» и статью 5 областного закона «Об образовании в Ленинградской области» исключено условие по подтверждению назначения мер социальной поддержки, указанных в главах 2-4, 12 Социального кодекса. Кроме того, добавляется условие, на основании которого не назначается ежемесячная выплата на ребенка: ребенок посещает негосударственную организацию, реализующую программу дошкольного образования при условии, что размер родительской платы составляет менее пяти тысяч рублей в месяц.
Принятие проекта постановления не потребует принятия, изменения или отмены нормативных правовых актов Ленинградской области.

Проект постановления не содержит положений, относящихся к сфере применения процедур оценки регулирующего воздействия согласно п. 1.4 Порядка проведения процедур оценки регулирующего воздействия в Ленинградской области, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2015 № 124.

Проектом постановления не охвачены субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Положения Проект постановления не вводят запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не содержат положения, способствующие возникновению необоснованных расходов областного бюджета Ленинградской области.
Председатель комитета

  С.В. Тарасов

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области» (далее – Проект) разработан для приведения в соответствие с областным законом «О внесении изменений в областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области» и статью 5 областного закона «Об образовании в Ленинградской области», принятым Законодательным собранием Ленинградской области 3 декабря 2019 года.
В проекте бюджета Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов предусмотрено 943 920,0 тыс.руб. (ГРБС – комитет по социальной защите населения Ленинградкой области).
Расчетный объем финансирования в год составляет 1 354,5 тыс.руб.
Средства, необходимые для ежемесячной выплаты будут меняться с учетом колебания численности детей, которых необходимо обеспечить местами в дошкольных образовательных организациях в 2020-2022 гг.
Председатель комитета

  С.В. Тарасов